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INTRODUCTION

Research gap

Consumer behavior is a widely studied topic in the marketing area since the 1930s. It is

defined as the study of individuals, groups of people, or organizations and the activities

associated with the purchase, use, and elimination of goods and services. This study includes

consumers’ emotional, mental, and behavioral responses (Fullerton, 2013). So, consumer

behavior is a concept that provides for different aspects and theories.

With the advancement of technologies, the business map has inevitably been changed.

The introduction of the Internet has impacted the process of decision-making by consumers. The

buying process has changed, pushing back the face-to-face communication with sellers, and

replacing it with dynamic information presentation through digital channels (Suleman, et al.,

2019). What is more important, recent events show how fast the traditional ways of doing

business are replaced with new digital solutions (McKinsey & Co., 2020). These changes have

dramatically affected both businesses and customers. Thus, consumer behavior has also changed,

and new models for predicting consumer behavior have appeared since then.

Moreover, there are several models for understanding and predicting consumer behavior.

Most of the studies of the use of technological products are based on several theories. The

Technology Acceptance Model (TAM) and Unified Theory of Acceptance and Use of

Technology (UTAUT) are the most popular of them. Thus, it is vital to investigate these models

to choose the most appropriate one for further research.

Furthermore, consumer behavior differs in different contexts. Such variables as age,

gender, and nationality play a significant role in making decisions (Williams, et al., 2015). On

the other hand, the variables mentioned are not the only influencers. There are many factors

affecting decision-making by target consumers, such as the confident usage of digital

technologies for information, communication, and basic problem-solving in different aspects of

real life. From this point, this research suggests investigating the role of one of the eight key

competencies, according to The European Parliament and the Council as of December 30, 2006,

on the technology acceptance by consumers – digital competence.

Digital competence is often described as “a set of knowledge, skills, and attitudes

associated with the use of digital technology in individual’s goals fulfillment” (Baartman & de

Bruijn, 2011; Ferrari et al., 2012). It is significant to focus on the current continuously changing

digital environment and learn to choose and use technological solutions appropriately. Different
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researchers insist that ICT skills are the basic need to function in society, the crucial condition

for life, and even substantial background to survive (Ferrari, 2012).

Currently, there is a lack of investigations on the impact of the individual level of digital

competence on consumer acceptance of digital solutions. The research mainly focused on the

influence of personal innovativeness, digital self-efficacy, or digital savviness (Jin, 2013; Sell et

al., 2014; McDonald, Uncles, 2007). Therefore, the possible impact of digital competence on the

overall model of technology acceptance has to be investigated. Existent literature lacks the

possible linkage between digital competence and any of the technology acceptance models.

Thus, the lack of knowledge on the relationships between digital competence and the consumers'

digital technology acceptance represents this master’s thesis research gap.

Research problem

Nowadays technology is rapidly evolving bringing up new innovative solutions for

everyday interactions. Businesses do not only compete with each other but cooperate and share

customers to provide greater value in the end (Tikhonova, 2019; Zakharov, et al., 2019; Dneprov

& Mikhaylyuk, 2019; RBC Trends, 2021). Therefore, the phenomenon of business ecosystems

appeared. The business ecosystem was defined as “a network of organizations and individuals in

the business community which together create a system of mutual support as well as evolve

together” (Moore, 1993).

There are a lot of notions and concepts the business ecosystem phenomenon contains

(Rong, et al., 2017; Wulf & Butel, 2017; Iansiti & Levien, 2004; Kapoor & Agarwal, 2017; Lee,

et al., 2017; Joo, et al., 2017; Valkokari, 2015; Gomes, et al., 2018; Attour & Lazaric, 2020).

What is more, due to the global transition towards the digital economy, the phenomenon changed

its paradigm. Digital intelligence along with the support of big data becomes the central factor of

production fostering the switch from traditional resources to intellectual ones (Dneprov &

Mikhaylyuk, 2019). Digital platforms became the core for the development of digital business

ecosystems. Various industries’ organizational forms are digital platforms (Faik & Asadullah,

2018).

What is more, the financial industry is one of the first industries affected by new

technology because of rapidly developing non-financial platforms (Bubnova, 2020; RBC Trends,

2021). These platforms forced banks to rethink their core businesses. Currently, banks are on the

way to change their business model offering not only financial services but extending their

operations to adjacent industries and far more (Kleiner, et al., 2020; Bubnova, 2020).
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Sber is the largest Russian financial institution that historically offered mainly banking

services. However, it has recently transformed into a huge ecosystem with more than fifty non-

financial companies included in it (RBC Trends, 2021; Sberbank.ru). Sber’s case is considered

special because it is the only banking company that offers such a huge and complex business

ecosystem solution extending its operations to food delivery, entertainment offering, and more

other services consolidated under the brand of Sber (RBC Trends, 2021).

As the user’s level of digital competence is expected to affect consumer perception of

highly technological goods and services, the recently formed digital business ecosystem solution

provided by Sber is the most appealing case to study. Therefore, the research problem of this

master’s thesis is investigating the impact of consumer digital competence on acceptance of

digital ecosystem solutions using the case of Sber.

Research questions

As this paper aims to find out the role of digital competence on consumer behavior in the

context of the technology acceptance models, the following research questions are set:

RQ1: What is the role of digital competence in the digital ecosystem solutions acceptance

process?

RQ2: How specifically does digital competence participate in the digital ecosystem

solutions acceptance process?

The study investigates the digital competence effect on the technology acceptance model

by investigating Sber’s digital ecosystem solutions acceptance. Moreover, the research integrates

digital competence with the technology acceptance model to explore the area of interest.

Therefore, the findings expected as the result of the study are of exploratory type.
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CHAPTER 1. ECOSYSTEM PHENOMENON IN BUSINESS.

The business ecosystem is a very complex phenomenon that must be specified and

defined in the context of the master’s thesis. The chapter starts with the research on the business

ecosystem definition offering different cases of current ecosystems to dive into a better

understanding of the phenomenon. Then, the technology acceptance models are reviewed.

Finally, the digital competence phenomenon is investigated to get the construct and initiate the

development of the theoretical research framework.

1.1 Defining the digital business ecosystem phenomenon.

Business ecosystem evolution

The business ecosystem concept was first introduced by Moore (1993) who was inspired

by biological ecosystems and co-evolution concepts in both natural and social systems. The

business ecosystem was defined as “a network of organizations and individuals in the business

community which together create a system of mutual support as well as evolve together”

(Moore, 1993). The logic behind this approach is clear – companies work together with several

firms and compete with other companies to find solutions to fulfill customer needs. Ultimately,

these actions trigger the next innovation round. So, the concept identifies key categories of the

business ecosystem: the central firm around which the ecosystem is built, various economic

agents who do not participate in a given business ecosystem, different links within a given

business ecosystem, and the unique jointly created value. (Moore, 1993)

Moreover, Moore (1993) explored the business ecosystem from its life cycle point of

view. The author figured out four stages for ecosystem development – birth, expansion,

leadership, and self-renewal or, otherwise, death. So, the firm should follow particular steps

depending on the life cycle stage (Table 1). One should keep in mind that the first group of

actions aims to form and support the interconnections within the ecosystem, whereas the other

actions aim to prevent the formation of alternative business ecosystems.

Table 1. The evolutionary stages of a Business Ecosystem (Moore, 1993)

Stages/Challenges Cooperative Challenges Competitive Challenges

Birth Cooperation with customers and

suppliers in order to identify the new

value proposition to foster innovation

Advocate unique ideas from external

players.

Create strong connections with critical

lead customers, key suppliers, and

protect important channels.

Expansion Bring the new offer to a large market Defeat alternative implementations of
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by working with suppliers and

partners to scale up supply and to

achieve maximum market coverage.

similar ideas.

Ensure that your approach is the

market standard in its class through

dominating key market segments

Leadership Provide a compelling vision for the

future that encourages suppliers and

customers to work together to

continue improving the complete

offer.

Maintain strong bargaining power

concerning other players in the

ecosystem, including key customers

and valued suppliers.

Self-Renewal Work with innovators to bring new

ideas to the existing ecosystem.

Maintain high entry barriers to prevent

the creation of alternative ecosystems.

Maintain high customer switching

costs to buy time to incorporate new

ideas into your products and services.

Afterward, the studies of business ecosystems evolved, and three approaches were

developed to study the subject. The representatives of the first approach of studies of a business

ecosystem focused their attention on one of the components of business ecosystems striving for a

thorough investigation (Vasilenko, 2020). The compiled summaries of the research results can be

observed in Table 2. The authors from different perspectives studied the phenomenon of

business ecosystem starting from defining the components and investigating the multi-level

relationships between the central firm and other players of the ecosystem (Rong, et al., 2017),

following with the communication and knowledge sharing within the business ecosystem (Wulf

& Butel, 2017), moving to the strategy development issues in the context of the business


[…]


future. Talking about the rest of the constructs, the analysis shows the positive influence of

almost all the constructs on the behavioral intention to use Sber ID, as was expected previously.

The negative effect of risk factors was also expected based on the literature review. If consumers

believe that Sber ID might collect their data, which they would not like to disclose, or that it

might fail during the use process, then it would decrease their intention to use Sber ID in the

future
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Another considerable finding is that the age, gender, and brand attitude toward Sber

showed an interesting result. The final model assumes that age affects the relationships between

behavioral intention and habit; gender heavily impacts the relations between social influence and

behavioral intention; and, finally, the brand attitude affects relationships of Trust and Security,

Effort Expectancy, Habit, and Social Influence constructs with Behavioral Intention to use Sber

ID. What is more, the experience might be of no relevance, because of the relative simplicity of

Sber ID usage and consumer’s general familiarity with Sber’s Internet banking or mobile

banking applications.

Based on model modification and the information discussed previously, theoretical and

practical recommendations were developed.

Further theoretical implication

One of the important contributions of this master’s thesis is developing the link between

the technology acceptance model and the digital competence framework. The results show that,

in general, the digital competence level of an individual affects the person’s intention to use

particular technology by affecting such constructs as Performance Expectancy, Effort

Expectancy, Perceived Risk, and Facilitating conditions.

Therefore, the theoretical contribution of the research is the following. First of all, the

research provides the answers to the research questions on the role of digital competence in the

technology acceptance process of Sber’s digital ecosystem solution. Thus, it generates new

knowledge regarding the list of factors and the unique acceptance model.

Moreover, the research lays the foundation for subsequent studies on this topic. The

research has developed and verified the linkage between the level of an individual’s digital

competence and the acceptance model, and it has comprehensively described the methodology

used. Thus, the research has provided the model and methodology, which can be further adjusted

and extended, to perform similar researches.

Finally, the research has generated new relevant knowledge and has created the

foundation for further studies on the topics of technology acceptance and digital competence in

the context of digital business ecosystems.

Further practical implication

The results of the current research can be useful for practitioners as well. This study

would be helpful for marketing managers responsible for developing promotional campaigns in
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particular. It would be most appropriate to use the results in two different categories discussed

further.

First of all, targeting should be based on the consumer's level of digital competence and

focus mainly on influential drivers that proved to affect the Behavioral intention to use the

technological solutions. Thus, one of the prominent results of the study is the negative impact of

the digital competence level on the degree to which consumers expect benefits in using a

particular technology, which in turn, affects negatively the intention to use it. So, the consumers

with a high level of digital competence expect fewer benefits connected with the usage of new

technology, and, therefore, do not intend to use it. Consequently, this group of consumers has to

be treated differently so that the potential market share will not be missed.

Finally, it is recommended to educate consumers regarding the new technology to

increase the level of their digital competence so that it would be easier for consumers to adopt it,

and, thus, to use it.

Limitations and further research

This research is associated with three main limitations. First of all, the sample collected

for the study consists primarily of citizens from Saint Petersburg and Moscow, which might

introduce bias while being represented to the entire population. Quota sampling allowed to

include representatives of all demographic groups of interest into the sample, however, the

sampling method remained of convenience and snowball nature, which may introduce bias to the

data. Even though the sample is a good representation of only the segment of the entire

population, it is not representative of the whole population. So, the results should not be

generalized to the country level.

Furthermore, the sample consisted primarily of people with prior experience who have

already used Sber services or have is familiar with it, which might be a reason why the FC factor

has not been treated statistically as internally valid.

Finally, the sample size was sufficient but was limited by 280 respondents using four

quotas of 35 people in each, so it can lead to the situation that to a certain extent the results do

not reflect the true effect of a larger population. It is specifically recommended to test significant

paths with weak-moderate path effects on larger samples. Consequently, the limitations should

be taken into consideration by further studies relying on the obtained insights.
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Summary of Chapter 3

In Chapter 3 the process of data analysis was described in detail. As a result, the research

questions were addressed. Based on the results of the data analysis, recommendations for both

practitioners and academics were provided. Finally, some limitations of the current research

were also discussed.
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CONCLUSION

The study was dedicated to investigating the possible linkage between the technology

acceptance by consumers and their digital competence level using the case of the highly

innovative banking company – Sber.

The existing literature and concept analysis defined the research gap as the lack of

knowledge on the relationships between digital competence and consumers' digital technology

acceptance. Therefore, research questions “What is the role of digital competence in the digital

ecosystem solutions acceptance process?” and “How specifically does digital competence

participate in the digital ecosystem solutions acceptance process?” were addressed with the

empirical research.

The main concepts used in the research together with the recent phenomenon

investigation were highlighted. Based on the analysis of the existing research frameworks of

consumer behavior studies the initial integrated model was developed based on the UTAUT2

model extending it with additional variables addressed by the stated research problem.

Moving on, the context of the study was explained. Thus, the reasons for choosing Sber

digital ecosystem solutions (the unique representative of complex digital solutions in the banking

industry) were provided and a research design was developed to facilitate the appropriate testing

of the hypotheses in the research model. The choice of methodology (quantitative approach via

questionnaire) was justified. The design of the questionnaire and data collection process was

given. A particular analysis method (PLS-SEM) via specific software (WarpPLS 7.0.) was

explained.

Finally, the results of the analysis can be divided into two groups: the effect of Digital

competence on the UTAUT2 constructs and the impact of the UTAUT2 constructs on the

Behavioral intention to use Sber ID technology. The level of consumer digital competence

proved to have effects on such constructs as Performance Expectancy, Effort Expectancy,

Perceived Risk, and Facilitating conditions, thus, answering the stated research questions.

Furthermore, Trust and Security together with the Performance Expectancy were defined as the

most influential drivers to intention to use, adding the substantial effect of the Brand Attitude

mediation.

Based on the empirical research results, further theoretical and practical implications

were developed and addressed together with the limitations and further research suggestions.
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APPENDICES
