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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis

The paper is devoted to the up-to-date topic of how consumer digital competence may influence the acceptance and

use of digital ecosystem solutions. The topic is justified and aligned with the objectives.

Structure and logic of the text flow

The paper logic can be assessed as appropriate; the structure of the text fits the overall logic of the objectives of the

paper.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives

The paper represents an independent study of a proper quality, that fulfills the research goal. The objectives stated by

the author are covered in the paper, the chosen approach is based on recent trends in research and best practices in the

chosen field of study and fits the nature of the research undertaken. PLS-SEM methodology is applied to assess the

model, and all required steps of its application are performed.

Quality of data gathering and description

The research design is based on quantitative research methodology which is well aligned with the goal of the study

and the nature of the research propositions. The choice of the case company is explained and fits the goal of the

study. Empirical data was collected through the online survey and is valid in the context of exploratory nature of the

research. The list of references demonstrates a good coverage of the conceptual and empirical background for the

study.

Scientific aspect of the thesis

The paper provides theoretical contribution through specification of the effects of consumer digital competence level

on acceptance and use of digital ecosystems introduced by banks. The level of consumer digital competence proved

to have effects on such constructs as Performance Expectancy, Effort Expectancy, Perceived Risk, and Facilitating

conditions, thus, answering the stated research questions. Trust and Security together with the Performance

Expectancy were defined as the most influential drivers to Behavioural intention to use, adding the substantial effect

of the Brand Attitude mediation. The results of the study provide interesting insights for further research on the role

of digital competence in the formation of consumer choices and behaviour.

While performing the study, the author demonstrated good scientific thinking and ability to develop research

solutions to address the research problem under study while effectively utilizing existing academic knowledge.

Practical/applied nature of research

The topic of the study is of interest for practitioners, as digital ecosystems are introduced or declared by a few large

corporations in the Russian market and there will appear more of them in the upcoming years. These developments

require extensive investments, and the research undertaken by the author adds understanding of the mechanisms

underlying the consumer perceptions, reactions, and behavioural intentions. The results of the study may be of use

for companies when developing and presenting their ecosystem solutions to the consumers.

Quality of thesis layout

The layout in general fulfils the requirements of the program, the formatting is appropriate.

Originality of the text

The text is original and contains no trace of improper usage of sources.

The Master thesis of Anush Saakian meets the requirements for master thesis of MIM program thus

the author of the thesis can be awarded the required degree.
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